АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЖЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От _______________ № ______________

    п. Вожега

	Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года на территории Вожегодского муниципального округа

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 года № 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года» администрация округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года на территории Вожегодского муниципального округа (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Вожегодского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Вожегодского муниципального округа
                                 Е.В. Первов
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Вожегодского муниципального округа

                                                                                                                                                                от 20.12.2024 № 1395
План мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации

на период до 2030 года на территории Вожегодского муниципального округа
	№ п/п
	Приоритетное направление
	Задачи, решение которых обеспечивается в рамках направления
	Меры, обеспечивающие решение задач
	Мероприятия, реализуемые в рамках направления

	1
	Совершенствование антинаркотической деятельности и государственного контроля за оборотом наркотиков
	1. Совершенствование (с учетом анализа наркоситуации, научных исследований) нормативно-​правового регулирования оборота наркотиков и антинаркотической деятельности.

2. Обеспечение эффективной координации антинаркотической деятельности

	1. Совершенствование

нормативно-правового регулирования.

2. Привлечение институтов гражданского общества, включая общественные и некоммерческие организации, к решению задач, предусмотренных Перечнем приоритетных направлений, а также стимулирование их к активному участию в такой работе
	1. обеспечение деятельности межведомственной антинаркотической комиссии в Вожегодском муниципальном округе;
2. изготовление информационно-методических материалов профилактической направленности (буклетов, памяток, баннеров и т.д.)

	2
	Профилактика
и

раннее выявление незаконного потребления наркотиков
	1. Формирование на общих методологических основаниях системы комплексной

антинаркотической профилактической деятельности.

2. Создание с учетом духовно​-нравственных и культурных ценностей условий
для

формирования в обществе осознанного
негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков.

3. Повышение эффективности проводимых профилактических мероприятий среди

несовершеннолетних, направленных на формирование активной жизненной позиции и здорового образа жизни
	1. Развитие инфраструктуры, форм и методов первичной профилактики
незаконного

потребления наркотиков.

2. Включение профилактических мероприятий в образовательные программы, внеурочную и воспитательную работу.
3. Уделение особого внимания духовно-нравственному воспитанию в образовательных организациях, формирующему у обучающихся устойчивое неприятие незаконного потребления наркотиков.
4. Активное привлечение добровольцев (волонтеров) к участию в реализации антинаркотической политики.

5. Совершенствование механизма раннего выявления незаконного потребления наркотиков в образовательных организациях, создание условий для полного охвата обучающихся

мероприятиями по раннему выявлению
незаконного

потребления наркотиков.

6. Организация сотрудничества со средствами массовой информации по вопросам антинаркотической пропаганды, направленного на повышение уровня осведомленности граждан, в первую очередь несовершеннолетних и их родителей (законных представителей), о рисках, связанных с незаконным потреблением наркотиков, и последствиях такого потребления
	1. организация и проведение районных спортивных мероприятий и турниров;

2. проведение мероприятий по раннему выявлению лиц, допускающих немедицинское употребление наркотиков;

3. организация и проведение учреждениями культуры тематических мероприятий по противодействию наркомании и профилактике злоупотребления алкогольной продукцией;

4. организация и проведение комплекса мероприятий, приуроченных
к

Международному дню борьбы с наркоманией и незаконному обороту наркотиков и Международному дню борьбы

со СПИДом;
5. реализация в образовательных организациях профилактических мероприятий, направленных на отказ от употребления обучающимися алкогольной продукции, пива и энергетических напитков;
6. организация размещения социальной рекламы, направленной на профилактику распространения наркомании и алкоголизма, в том числе публикация и распространение информационно-методических материалов о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте;
7. проведение комплекса мероприятий по развитию добровольческой деятельности, включая образовательные слеты, форму, сборы для участников добровольческого движения;
8. проведение сборов для несовершеннолетних, находящихся на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав округа;

9. проведение конкурсов, фестивалей, слетов, форумов для поддержки и развития детских и молодежных общественный объединений

	3
	Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания
или

пагубное
(с

негативными последствиями) потребление наркотиков
	1. Повышение доступности для наркопотребителей профилактики, диагностики и лечения инфекционных заболеваний (ВИЧ-инфекции, вирусных гепатитов,

туберкулеза, инфекций,

передающихся половым путем).

2. Повышение доступности социальной реабилитации и ресоциализации для наркопотребителей, включая

лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц без определённого места жительства.

3. Создание системы выявления и мотивирования лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях, к участию в программах комплексной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях
	1. Сокращение количества случаев отравления людей и снижение уровня смертности населения в результате незаконного потребления наркотиков.

2. Совершенствование раннего выявления (на уровне

первичного
звена

здравоохранения) незаконного потребления наркотиков и лекарственных препаратов с психоактивным действием.

3. Развитие системы социальной реабилитации больных наркоманией, а также ресоциализации наркопотребителей
	1. информирование населения по вопросам ВИЧ-инфекции, вирусных гепатитов В и С и других инфекционных заболеваний, в том числе распространение полиграфической продукции;

2. оказание медицинской помощи наркологическим больным, в том числе больным алкоголизмом.

	4
	Сокращение количества преступлений
и

правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков (частично)
	Уничтожение инфраструктуры незаконного производства,

транспортировки и

распространения наркотиков
	1. Пресечение незаконного оборота
наркотиков
с
использованием Интернет-ресурсов.

2. Совершенствование методов выявления, предупреждения и пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков
	1. эксплуатация аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» для обеспечения общественного порядка, предупреждения терроризма и экстремизма, борьбы с преступностью;
2. содействие трудоустройству граждан, отбывших наказание в местах лишения свободы, а также осужденных к исправительным работам;
3. оказание адресной социальной помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы;
4. реализация в образовательных учреждениях профилактических мероприятий, направленных на отказ от употребления обучающимися алкогольной продукции, пива и энергетических напитков.

5. подготовка, издание и распространение печатной продукции антинаркотической и антиалкогольной направленности.

1395

20.12.2024